Z tego wynika tedy jasno, że kapłan, który choremu w naszym przypadku pod warunkami podanemi wszystkie Sakramenta udzielił, działał dobrze i słusznie, zaś zasada drugiego jest teoretycznie fałszywa, a praktycznie może dla zbawienia duszy takich biednych ludzi być zgubna.

Absolutio complicis. *Potestne confessarius absolvere complicem, secluso mortis periculo, propter necessitatem poenitentis vel ad vitandum scandalum?*

Resp. Ad solutionem difficultatis, revocandum esse videtur responsum s. Poenitentiarie die 16 mai 1877 datum, nempe: „Privationem jurisdictionis absolvendi complicem in materia turpi, et adnexam excommunicationem, quatenus confessarium illum absolverit, esse in ordine ad ipsum peccatum turpe, in quo idem confessarius complex fuit.“

Unde privatio jurisdictionis in confessario complice, extenditur *directe* ad solum complicitatis peccatum, et *indirecte* tantum ad alia peccata quae commisit persona complex, quatenus ista sine illo remitti nequeant.

Certum est confessarium valide absolvere complicem in necessitate extrema, nec incurrere censuram, dummodo se non injecerit in hanc necessitatem, imo nihil omiserit ut alius sacerdos advocari potuerit.

Extra vero extremam necessitatem aut articulum vel periculum mortis, potestne confessarius aliquando valide et licite et sine censura absolvere?

1. Nunquam potest absolvere *directe*, et ideo subsistit in poenitente onus declarandi complicitatis peccatum alii confessario.

2. Deficiente causa necessitatis aut ratione sufficienti, neque licite neque valide absolvit, et incurrit censuram. Ratio, quia hoc praeise prohibetur; et absolutio valere nequit, neque ut *directe* attingens peccatum complicitatis, in quod nullum jus habet confessarius, neque ut attingens *directe* alia, et *indirecte* istud, quia absolutio *indirecta* ex mente Ecclesiae et sensu communi valere non censetur nisi ob causam proportionatam, quae in casu non est. Nec deesse videtur *temerarius ausus*, de quo Bulla, si confessarius advertenter et scienter ita absolvat: unde non vitat excommunicationem.

3. Si sit aliqua causa necessitatis, v. g. vitandi gravem infamiam vel scandalum, aut aliud grave inconveniens, quid tenendum? Multi affirmant absolutionem posse dari *indirecte*. De quo audiatur Marc, sententias auctorum referens:

Ad hanc quaestionem: „An vitet excommunicationem, qui urgente confessionis praecepto, complicem, absque gravis infamiae vel scandali periculo alteri confiteri non valentem, *indirecte* tantum absolvit?“

Resp. Negant nonnulli; affirmant vero Salmanticenses, et haec sententia (si sciat vel moneatur poenitens se debere postea adire alium confessarium) videtur probabilior tutaque in praxi, ex eo quod in hoc casu non est *temerarius ausus*, quem constitutio Benedicti XIV

requirit. Videtur etiam conformior rescripto S. Poenitentiarie mox relato.

Czy poświęcone rzeczy można sprzedawać?

Odp. Nie ulega wątpliwości, że gdyby z powodu poświęcenia domagano się za przedmiot poświęcony większą cenę, aniżeli jest wart, popełniono by symonią. Suarez mówi wyraźnie: „Unde fit, si carius venduntur ratione consecrationis aut benedictionis, quam antea valebant ratione suae materiae vel artis, simonium committi; quia tunc jam venduntur, quatenus spirituales sunt.“

Autorowie uczą jednoznacznie ze św. Tomaszem i św. Antoninem, że rzeczy mające wartość jakąkolwiek przed benedykcyą, mogą być sprzedane bez symonii, jeśli się bierze za nią cenę odpowiednią do ich wartości. „Asserendum est, mówią Salmantic., quod haec omnia, quae ante consecrationem, vel benedictionem, valorem intrinsecum habent, ut calix consecratus, imago benedicta, Reliquia argenteo aut auro composita, Ecclesia consecrata etc., possunt ratione valoris intrinseci, quem habent ex se, vendi absque simonia, dummodo pluris non vendantur ratione consecrationis, aut benedictionis. Et ratio est, quia in his rebus, non quod spirituale, sed quod temporale est venditur; quod quidem intrinsecum habet valorem, et hunc per consecrationem aut benedictionem non amittunt; ergo sicut ante illum poterant emi aut vendi, ita post ipsam poterunt absque simonia commutari aut vendi.“

Czy jednak nie wydał Kościół prawa zakazującego sprzedawania przedmiotów poświęconych? Zakaz podobny istnieje dla krzyżów i koronek. Św. Kongregacya Odpustów wydała ten zakaz w następujących słowach: „Districte prohibuit, ne in posterum aut publice, aut secreto vendantur, vel quomodocunque commutentur. Quod si secus fiat, supradictae cruces et coronae careant indulgentiis jam concessis“ (decr. 4 junii 1721). Ażeby zakaz ten dotyczył innych przedmiotów poświęconych, nigdzie wzmianki odpowiedniej nie znaleźliśmy; wszyscy autorowie powyżej przytoczeni uważają sprzedaż tychże przedmiotów za dozwoloną, byle nie żądano większej ceny, aniżeli rzecz jest warta.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Dekreta św. Kongregacyi Obrzędów. I. *De Anniversario electionis vel consecrationis Episcopi.*

Quebecen. Eminentissimus et Reverendissimus Dominus Cardinalis Alexander Tascherau, Archiepiscopus Quebecen., S. Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione humillime subiecit, nimirum: